
Høringssvar vedrørende Budget 2026 – Dagtilbudsområdet i Roskilde Kommune 

Det er positivt, at Byrådet anerkender, at Roskilde Kommune i de kommende år får udfordringen 

med flere børn, der har behov for pleje og omsorg, og vi er enige i, at denne udfordring kræver 

nytænkning og nye løsninger. Dog må vi konstatere, at både budgetaftalen og blokteksterne 

desværre ikke adresserer løsningen, på denne udfordring i praksis. Dagtilbudsområdet kan igen i 

2026 ikke forvente at få tilført de nødvendige midler, for at sikre børnepasning af høj kvalitet i 

kommunen. 

Som områdebestyrelse for område vest, havde vi forhåbninger om, at vores område ville blive 

prioriteret i omsætningspuljen under SBU-området, som en del af kommunens fine vision “Velfærd 

skaber vi sammen”. Allerede sidste år stillede vi spørgsmål ved, om der var tilstrækkelig balance i 

midlerne mellem dagtilbud og skole og budgettet for 2026, bekræfter desværre vores bekymring. 

Budgetaftalen slår nemlig fast, at “vi over de næste fire år vil hjælpe omsætningen ekstra godt på 

vej, ved at tilføre ekstra midler til skoleområdet”. Dette sender et klart signal om, at Roskilde 

Kommune nedprioriterer vores børn i dagtilbuddene, når det gælder budgetmidler. 

I budgettet er der afsat 2 mio. kr. til hele dagtilbudsområdet i trivselspuljen, som bl.a. skal forbedre 

fysiske rammer og lydisolering, samt yderligere 2 mio. kr. til øget fleksibilitet, så der nemmere kan 

omstilles mellem vuggestue- og børnehavepladser efter behov. Det svarer til omkring 1.000 kr. pr. 

barn for 2026, baseret på cirka 4.000 børn i daginstitutioner og dagpleje i Roskilde Kommune. 

Hertil kommer 17 mio. kr. fra finansloven til minimumsnormeringer, men dette er statens og ikke 

kommunens prioritering. Lokale medier har, med rette, omtalt dette som “en dyr gave”, da beløbet 

ikke engang dækker de nødvendige udgifter til, at pædagogiske ledere ikke tælles med i 

normeringen. 

Vi kan ikke finde finansiering til de cirka 10 mio. kr., som mangler, for at opfylde 

minimumsnormeringerne fuldt ud. Samtidig understøtter nationale kvalitetsundersøgelser fra 

Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) og VIVE, at henholdsvis 38 % af vuggestuer og 28 % af 

børnehaver i Danmark har utilstrækkelig kvalitet, mens kun omkring 10 % vurderes som gode. 

Sandsynligheden for, at ens barns hverdag foregår i en af de gode institutioner, er derfor for lav til 

at give forældre reel tryghed. 

Det skal være en selvfølge, at børn passes i institutioner, hvor minimumsnormeringer overholdes, 

hvor der investeres i høj pædagogisk kvalitet og gode fysiske rammer og hvor tidlig trivsel og 

indsats prioriteres – men det kræver økonomisk støtte. 

Siden foråret 2025 har områdebestyrelserne stået sammen, om at skabe dialog med Skole- og 

Børneudvalget og introduceret SBU til praksisberegning af minimumsnormeringer, som ikke 

inkluderer pædagogiske ledere og sygemeldte medarbejdere i normeringen. Denne beregning kan 

give et mere retvisende billede, af normeringssituationen i hver institution og dermed muliggøre 

målrettede indsatser. Men ønsket om at få økonomi til denne engangsudgift – blot nogle hundrede 

tusinde kroner – blev heller ikke imødekommet i budgettet. 

Ifølge den seneste vilkårsundersøgelse fra BUPL oplever 71 % af pædagogerne i Roskilde 

Kommune, at de ofte er alene med hele børnegruppen, og 72 % oplever sjældent eller aldrig at 

minimumsnormeringerne på 1:3 i vuggestue og 1:6 i børnehave bliver overholdt i hverdagen. Det 



viser, at Roskilde Kommune ikke har gode arbejdsvilkår for pædagogisk personale, hvilket truer 

både kvaliteten og fastholdelsen af medarbejdere. 

Vi vil samtidig gerne takke for, at betalt forberedelsestid er blevet etableret som forsøgsordning, 

hvilket vi vurderer som en vigtig og positiv udvikling. 

Budgettet kan ikke accepteres  

Vi må derfor afvise det foreliggende budgetforslag, da der ikke er afsat nye midler til området, på 

trods af: 

• Tidligere besparelser på dagtilbudsområdet. 

• Samtlige områdebestyrelser i Roskilde Kommune har i mere end seks måneder påtalt, at 

normeringerne ikke lever op til lovens minimumskrav. 

• Estimater peger på et underskud på ca. 8-10 mio. kr. ved overholdelse af loven, som ikke er 

finansieret. 

• Regeringens bloktilskud på 17 mio. kr. dækker ikke udgifterne fuldt ud, især ikke i en 

kommune med flere børn end gennemsnittet. 

• Skoleområdet har netop fået tilført 36 mio. kr., og det er ikke realistisk at finansiere 

dagtilbudsområdets underskud ved at omprioritere herfra. 

Vores krav til 2. behandlingen af budgettet: 

1. Tilførsel af mindst 12 mio. kr. årligt til dagtilbudsområdet, for at sikre overholdelse af 

minimumsnormeringer og kvalitetsløft. 

2. Finansiering af praksisberegneren (engangsudgift på ca. 0,5 mio. kr.) for øget 

gennemsigtighed. 

3. Langsigtede løsninger på kapacitetsudfordringer, fx etablering af en udekørende bus 

med faciliteter, som i Køge Kommune. 

4. Overvejelse af øget låneramme (cowboytricket) eller andre omprioriteringer, så 

dagtilbudsområdet ikke efterlades i minus. 

Afslutning 

Vi opfordrer Byrådet til at prioritere dagtilbudsområdet, da det er en investering i vores børns 

fremtid, trivsel og læring, samt i fastholdelse af pædagogisk personale. Uden ekstra midler, kan vi 

ikke sikre en tryg og fagligt velfunderet hverdag for de mindste børn i Roskilde Kommune. Mindst 

lige så vigtigt må det være at sætte tidligt ind på trivsel, for at sikre at flere børn kan indgå i 

fællesskabet, når de starter i skole og på længere sigt. 

Tak for muligheden for at afgive høringssvar. 

Med venlig hilsen 

Områdebestyrelse Vest 
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